
Diário Oficial do Município
Instituído pela Lei Nº. 5.294 de 11 de outubro de 2001
Alterada pela Lei Nº. 6.485 de 28 de agosto de 2014

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PAULO EDUARDO DA COSTA FREIRE - PREFEITO

PODER  EXECUTIVO
PORTARIA Nº. 354/2025-A.P., DE 23 DE JANEIRO DE 2025.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
artigo 55, inciso II da Lei Orgânica do Município de Natal, Ofício nº 228/2025-GP,
RESOLVE:
Art. 1º. Exonerar, a pedido, MARIANA PINHEIRO GOIS, do cargo em comissão de Encarregado 
de Serviços, símbolo ES, do Gabinete da Vice-Prefeita - GAVIPRE.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PAULO EDUARDO DA COSTA FREIRE
Prefeito
BRENNO OLIVEIRA QUEIROGA DE MORAIS
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 353/2025-A.P., DE 23 DE JANEIRO DE 2025.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista 
o que consta o Artigo 55, Inciso II, da Lei Orgânica do Município, Ofício nº 226/2025-GP, 
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear os titulares dos cargos de provimento em comissão da Agência Reguladora 
de Serviços de Saneamento Básico do Município de Natal - ARSBAN, cujos nomes, cargos e 
simbologia constam na relação abaixo, em conformidade com as Leis Complementares nº. 
141 e nº 142 de 28 de agosto de 2014, regulamentadas pelo Decreto nº. 10.422 de 29 de 
agosto de 2014, e Lei Complementar n°. 174, de 06 de abril de 2018..

Denominação de Cargo Símb Nome
Ouvidor DD MÁRIO SÉRGIO DE HOLANDA MADRUGA

Chefe da Assessoria Jurídica DGA GABRIELLA EMERENCIANO MAIA

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PAULO EDUARDO DA COSTA FREIRE
Prefeito
BRENNO OLIVEIRA QUEIROGA DE MORAIS
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 352/2025-A.P., DE 23 DE JANEIRO DE 2025.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista 
o que consta o Artigo 55, Inciso II, da Lei Orgânica do Município, Ofício nº 225/2025-GP, 
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear os titulares dos cargos de provimento em comissão da Secretaria Municipal 
Educação - SME, cujos nomes, cargos e simbologia constam na relação abaixo, em 
conformidade com as Leis Complementares nº. 141 e nº. 142, de 28 de agosto de 2014, 
regulamentadas pelo Decreto nº. 11.667, de 27 de dezembro de 2018.

Denominação de Cargo Símb Nome 
Secretário Adjunto de Gestão Escolar DGA ADSON SOARES DE AZEVEDO

Chefe do Setor de Orçamento, Conferência e Manutenção CS MÁRIO VICTOR DE SOUZA ALVES
Encarregado de Serviços ES JOSÉ ANTÔNIO DE MELO FIRMINO

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PAULO EDUARDO DA COSTA FREIRE
Prefeito
BRENNO OLIVEIRA QUEIROGA DE MORAIS
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 351/2025-A.P., DE 23 DE JANEIRO DE 2025.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista 
o que consta o Artigo 55, Inciso II, da Lei Orgânica do Município, Ofício nº 225/2025-GP, 
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear os titulares dos cargos de provimento em comissão da Secretaria Municipal 
de Concessões, Parcerias, Empreendedorismo e Inovações - SEPAE, em conformidade com 
as Leis Complementares nº. 141 e nº. 142, de 28 de agosto de 2014, regulamentadas pela 
Lei Complementar nº. 256, de 26 de dezembro de 2024.

Denominação de Cargo Símb Nome
Diretora de Inovação e Transformação Digital DD SUELY MARIA DE ARAÚJO SOUSA

Chefe do Setor de criação de Centros de Inovação CS CLEONILSON PAULINO DA CRUZ
Chefe do Setor de prospecção e promoção de eventos CS MARIA LINDOELMA DA SILVA SOUZA COSTA

Chefe do Setor de Recursos Humanos CS JOÃO DA FONSECA E SILVA NETO

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PAULO EDUARDO DA COSTA FREIRE
Prefeito
BRENNO OLIVEIRA QUEIROGA DE MORAIS
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 350/2025-A.P., DE 23 DE JANEIRO DE 2025.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista 
o que consta o artigo 55, inciso II, da Lei Orgânica do Município, Ofício nº 224/2025-GP,
RESOLVE:
Art. 1º. Nomear os titulares dos cargos de provimento em comissão da Secretaria Municipal 
da Igualdade Racial, Direitos Humanos, Diversidade, Pessoas Isosas e Pessoas com 
Deficiência - SEMIDH, cujos nomes, cargos e simbologia constam na relação abaixo, em 
conformidade com a Lei Complementar n°. 209, de 04 de abril de 2022.

Denominação de Cargo Símb Nome
Diretora do Departamento de Políticas Públicas DD ROSÂNGELA KALINA VELOSO SILVA

Chefe da Unidade Setorial de Finanças CS IONAH ALCOFORADO XAVIER
Chefe do Setor de Mídias digitais CS RAFAEL BARBOSA DE AQUINO

Chefe do Setor de Políticas Públicas LGBT CS SÉRGIO FABIANO CABRAL
Chefe do Setor de Políticas Públicas para 

Pessoas Idosas
CS JULIANA HONÓRIO CAVALCANTI

Encarregado de Serviços ES DÉBORA JORHANECY SILVA DE MEDEIROS RESENDE
Encarregado de Serviços ES BRENDA LUARA QUEIROZ ARAÚJO
Encarregado de Serviços ES ILNAH CRISTINA MATIAS DE OLIVEIRA
Encarregado de Serviços ES JONILYARE BARROS DA CUNHA

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PAULO EDUARDO DA COSTA FREIRE
Prefeito
BRENNO OLIVEIRA QUEIROGA DE MORAIS
Secretário Municipal de Administração

 
PORTARIA Nº. 349/2025-A.P., DE 23 DE JANEIRO DE 2025.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista 
o que consta o Artigo 55, Inciso II, da Lei Orgânica do Município, Ofício nº 223/2025-GP,
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear os titulares dos cargos de provimento em comissão da Secretaria Municipal 
de Turismo - SETUR, cujos nomes, cargos e simbologia constam na relação abaixo, tudo em 
conformidade com as Leis Complementares nº. 141 e nº. 142, de 28 de agosto de 2014, 
regulamentadas pelo Decreto nº. 11.624, de 14 de novembro de 2018.

Denominação de Cargo Símb Nome
Chefe de Gabinete DD FABIOLA RIBEIRO SOARES DOS SANTOS

Chefe da assessoria de Gestão Estratégica do Turismo DD HABIB CHALITA JUNIOR
diretor do Departamento de Planejamento Turístico DD ANY VITÓRIA SANTOS FRANÇA
Chefe da Unidade Setorial de Administração Geral CS ANDRÉ ROBSON DE ASSIS DE OLIVEIRA

Chefe do Setor de Estudos e Projetos CS BRUNIELLY KARYNE MELO DE SOUZA OLIVEIRA
Chefe do Setor de Suporte Logístico e Operacional CS SIDNEY CABRAL FAGUNDES DA COSTA

Chefe do Setor de Fomento ao Turismo CS LEONARDO LYRA LOPES
Chefe da Unidade Setorial de Finanças CS CLARA CÂNDIDA DE VASCONCELOS CELERI

Encarregado de Serviços ES JOSÉ DEUSVANDO FREIRE CAMPOS
Encarregado de Serviços ES LUIS EDUARDO CORREIA DANTAS

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PAULO EDUARDO DA COSTA FREIRE
Prefeito
BRENNO OLIVEIRA QUEIROGA DE MORAIS
Secretário Municipal de Administração

 
PORTARIA Nº. 348/2025-A.P., 23 DE JANEIRO DE 2025.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que 
consta do artigo 55, inciso II, da Lei Orgânica do Município de Natal, Ofício nº 223/2025-GP,
RESOLVE:
Art. 1º - Exonerar os titulares dos cargos comissionados da Secretaria Municipal de Turismo 
- SETUR, cujos nomes constam na relação abaixo.

Denominação do Cargo Simb. Nome do Ocupante
Chefe de Gabinete DD GIOVANNI MAGNUS BEZERRA DE SOUZA

Diretor do Departamento de Planejamento Turístico DD HABIB CHALITA JUNIOR
Chefe do Setor de Estudos e Projetos CS RENATA DE CARVALHO SOUSA

Chefe do Setor de Suporte Logístico e Operacional CS JOSÉ DEUSVANDO FREIRE CAMPOS
Encarregado de Serviços ES DAVI AUGUSTO SILVA DO NASCIMENTO
Encarregado de Serviços ES GIANNI MICHELINE FERNANDES DA SILVA

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PAULO EDUARDO DA COSTA FREIRE
Prefeito
BRENNO OLIVEIRA QUEIROGA DE MORAIS
Secretário Municipal de Administração

ANO XXV -  Nº .  5644 -  NATAL/RN,  QUINTA-FEIRA,  23 DE JANEIRO DE 2025



Página 2 Diário Oficial do Município NATAL, QUINTA-FEIRA, 23 DE JANEIRO DE 2025

PORTARIA Nº. 347/2025-A.P., DE 23 DE JANEIRO DE 2025.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista 
o que consta o Artigo 55, Inciso II, da Lei Orgânica do Município, Ofício nº 222/2025-GP,
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear os titulares dos cargos de provimento em comissão da Secretaria Municipal 
de Governo - SMG, cujos nomes, cargos e simbologia constam na relação abaixo, em 
conformidade com as Leis Complementares nº. 141 e nº. 142, de 28 de agosto de 2014, 
regulamentadas pelo Decreto de nº. 11.663 de 27 de dezembro de 2018.

Denominação de Cargo Símb Nome
Chefe da Assessoria de Relações Institucionais DD GIOVANNI MAGNUS BEZERRA DE SOUZA

Chefe do Setor Financeiro CS MARLA GABRIELA TEIXEIRA DE MORAIS
Assessor de Projetos II CS ADRIANA SILVA MARQUES DE OLIVEIRA

Chefe do Setor de Apoio Logístico II CS ANA PATRÍCIA ARAÚJO DOS SANTOS
Assistente Regional Sul CS RUAN CLEY FERNANDES DE OLIVEIRA

Encarregado de Serviços ES RONALDO VICENTE DA SILVA
Encarregado de Serviços ES FRANCISCO CANINDÉ DA SILVA
Encarregado de Serviços ES JÉSSICA POLYANA DA SILVA LIMA
Encarregado de Serviços ES KARINA CILEIDE LUDUGERO DIAS DA COSTA
Encarregado de Serviços ES ANTÔNIO CARLOS PEREIRA DA SILVA

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PAULO EDUARDO DA COSTA FREIRE
Prefeito
BRENNO OLIVEIRA QUEIROGA DE MORAIS
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 346/2025-A.P., DE 23 DE JANEIRO DE2025.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
artigo 55, inciso II da Lei Orgânica do Município de Natal, Ofício nº 222/2025-GP,
RESOLVE:
Art. 1º. Exonerar FABIOLA RIBEIRO SOARES DOS SANTOS, do cargo em comissão de Chefe da 
Assessoria de Relações Institucionais, símbolo DD, da Secretaria Municipal de Governo - SMG.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PAULO EDUARDO DA COSTA FREIRE
Prefeito
BRENNO OLIVEIRA QUEIROGA DE MORAIS
Secretário Municipal de Administração 

PORTARIA Nº. 345/2025-A.P., DE 23 DE JANEIRO DE 2025.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista 
o que consta o Artigo 55, Inciso II, da Lei Orgânica do Município, Ofício nº 221/2025-GP,
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear os titulares dos cargos de provimento em comissão da Secretaria Municipal 
de Mobilidade Urbana - STTU, cujos nomes, cargos e simbologia constam na relação abaixo, 
tudo em conformidade com as Leis Complementares nº. 141 e nº. 142, de 28 de agosto de 
2014, regulamentadas pelo Decreto nº. 10.411, de 29 de agosto de 2014, 

Denominação de Cargo Símb Nome
Diretor do Departamento de Engenharia de Trânsito DD ALANO MIGUEL TRIGUEIRO
Chefe da Assessoria de Desenvolvimento de Pessoal CS JOSELMA MENEZES BARBOSA

Chefe do Setor de Planejamento e Programação Operacional CS PRINCESA FERNANDA GOMES DOS SANTOS
Chefe do Setor de Programação Semafórica CS VÂNIO ROBERTO BARROS DE FREITAS

Chefe do Setor de Projeto Viário CS EMERSON ERBETH DE MEDEIROS
Chefe do Setor de Fiscalização e Transporte CS FERNANDO MARCELO GOMES DE ARAÚJO

Chefe do Setor de Sinalização e Regulamentação CS ADRIANA KELLY PINTO FERREIRA DA SILVA LIMA
Chefe do Setor de Fiscalização de Trânsito CS EVERTON BARRETO DA CUNHA JÚNIOR

Chefe do Setor de Cadastro Viário CS IRANILSON LEMOS DE ALMEIDA
Chefe da Unidade Setorial de Administração Geral CS CARITON BRANDÃO ARAUJO

Encarregado de Serviços ES THATIANA SHEYLA DANTAS CAVALCANTI
Encarregado de Serviços ES MARIA DE FÁTIMA ARAÚJO DA SILVA

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PAULO EDUARDO DA COSTA FREIRE
Prefeito
BRENNO OLIVEIRA QUEIROGA DE MORAIS
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 344/2025-A.P., DE 23 DE JANEIRO DE 2025.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista 
o que consta o Artigo 55, Inciso II, da Lei Orgânica do Município, Ofício nº 220/2025-GP,
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear os titulares dos cargos de provimento em comissão da Secretaria Municipal 
de Saúde - SMS, cujos nomes, cargos e simbologia constam na relação abaixo, tudo em 
conformidade com as Leis Complementares nº. 141 e nº. 142, de 28 de agosto de 2014, 
regulamentadas pelo Decreto nº. 13.061 de 30 de abril de 2024.

.Denominação de Cargo Símb Nome

Diretora do Departamento de Atenção Especializada DD
DANIELLE AZEVEDO RODRIGUES MACHADO 
RANGEL

Diretora do Departamento de Logística e Suporte 
Imediato aos Serviços de Saúde

DD ANA LUIZA DE BRITO TERSULIANO

Chefe do Setor de Gestão da Média e Alta 
Complexidade Hospitalar e Ambulatorial

CS ANA MARIA ARAUJO DANTAS

Chefe do Setor de Planejamento à Saúde CS ADENISE AQUINO DE LIMA

Chefe do Setor de Planejamento à Saúde CS VANUZA FREIRE DE SENA
Chefe do Setor de Planejamento à Saúde CS ADRIANO SILVA FREIRE

Chefe do Setor de Assistência Farmacêutica CS MICAELLY DANTAS DOS SANTOS
Chefe do Setor de Controle e Avaliação CS VALDIR ANTONIO A. LIMA JUNIOR

Chefe da Unidade de Planejamento Estratégico CS HUGO DIAS MARINHO
Encarregado de Serviços ES FLÁVIA DA SILVA SANTOS
Encarregado de Serviços ES THAYANNE VARELA DE SOUZA

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PAULO EDUARDO DA COSTA FREIRE
Prefeito
BRENNO OLIVEIRA QUEIROGA DE MORAIS
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 343/2025-A.P., DE 23 DE JANEIRO DE 2025.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista 
o que consta o artigo 55, inciso II, da Lei Orgânica do Município, Ofício nº 219/2025-GP 
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear os titulares dos cargos de provimento em comissão da Secretaria Municipal 
de Finanças - SEFIN, cujos nomes, cargos e simbologia constam na relação abaixo, em 
conformidade com as Leis Complementares nº. 141 e nº. 142, de 28 de agosto de 2014, 
regulamentadas pelo Decreto nº. 13.293, de 27 de dezembro de 2024.

Denominação de Cargo Símb Nome
Chefe do Setor de Suporte Técnico CS MAXCÊNCIO BEZERRIL JUNIOR

Encarregado de Serviços ES THIAGO DE LIMA OLIVEIRA
Encarregado de Serviços ES ALDINEIDE LEAL DE LIMA

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PAULO EDUARDO DA COSTA FREIRE
Prefeito
BRENNO OLIVEIRA QUEIROGA DE MORAIS
Secretário Municipal de Administração 

 
PORTARIA Nº. 342/2025-A.P., 23 DE JANEIRO DE 2025.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que 
consta do artigo 55, inciso II, da Lei Orgânica do Município de Natal, Ofício nº 219/2025-GP,
RESOLVE:
Art. 1º - Exonerar os titulares dos cargos comissionados da Secretaria Municipal de 
Finanças - SEFIN, cujos nomes constam na relação abaixo.

Denominação do Cargo Simb. Nome do Ocupante
Chefe do Setor de Suporte Técnico CS WILQUIM DEIVIT DO NASCIMENTO SOLANO

Encarregado de Serviços ES JÉSSIKA PALOMA ALVES DE MOURA CAMARA BEZERRA

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PAULO EDUARDO DA COSTA FREIRE
Prefeito
BRENNO OLIVEIRA QUEIROGA DE MORAIS
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 341/2025-A.P., DE 23 DE JANEIRO DE 2025.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista 
o que consta o Artigo 55, Inciso II, da Lei Orgânica do Município, Ofício nº 218/2025-GP, 
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear os titulares dos cargos de provimento em comissão da Secretaria Municipal 
de Planejamento - SEMPLA, cujos nomes, cargos e simbologia constam na relação abaixo, 
em conformidade com as Leis Complementares nº. 141 e nº. 142 de 28 de agosto de 2014, 
regulamentadas pelo Decreto nº. 11.509, de 04 de maio de 2018.

Denominação de Cargo Símb Nome
Encarregado de Serviços ES ROBSON DA SILVA GONÇALVES
Encarregado de Serviços ES MATEUS DA SILVA FELIPE

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PAULO EDUARDO DA COSTA FREIRE
Prefeito
BRENNO OLIVEIRA QUEIROGA DE MORAIS
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 340/2025-A.P., DE 23 DE JANEIRO DE 2025.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista 
o que consta o Artigo 55, Inciso II, da Lei Orgânica do Município, Ofício nº 216/2025-GP, 
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear os titulares dos cargos de provimento em comissão da Secretaria Municipal 
de Meio Ambiente e Urbanismo - SEMURB, cujos nomes, cargos e simbologia constam na 
relação abaixo, em conformidade com as Leis Complementares nº. 141 e nº. 142, de 28 
de agosto de 2014, regulamentadas pelo Decreto nº. 12.341, de 15 de outubro de 2021.

Denominação de Cargo Símb Nome

Encarregado de Serviços ES PÉRCIO SOARES CARDOSO DA SILVA

Encarregado de Serviços ES MARIA CLARA ANTUNES DANTAS



Página 3Diário Oficial do MunicípioNATAL, QUINTA-FEIRA, 23 DE JANEIRO DE 2025

Encarregado de Serviços ES ADRIANA LIMA DOS SANTOS

Encarregado de Serviços ES MARIO ROBERTO PINTO CUNHA

Encarregado de Serviços ES LUAN KLEYTON DO NASCIMENTO LIRA

Encarregado de Serviços ES THIAGO DA LUZ SILVA

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PAULO EDUARDO DA COSTA FREIRE
Prefeito
BRENNO OLIVEIRA QUEIROGA DE MORAIS
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 339/2025-A.P., DE 23 DE JANEIRO DE 2025.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista 
o que consta o Artigo 55, Inciso II, da Lei Orgânica do Município, Ofício nº 215/2025-GP, 
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear os titulares dos cargos de provimento em comissão da Secretaria Municipal 
de Serviços Urbanos - SEMSUR, cujos nomes, cargos e simbologia constam na relação 
abaixo, em conformidade com as Leis Complementares nº. 141 e nº. 142, de 28 de agosto 
de 2014, regulamentadas pelo Decreto nº. 11.675, de 27 de dezembro de 2018.

Denominação de Cargo Símb Nome
Chefe do Setor de Transporte CS LUDWICK SIQUEIRA PESSOA

Encarregado de Serviços ES LINDENBERG GARCIA DO NASCIMENTO
Encarregado de Serviços ES ROBSON ARAÚJO DO NASCIMENTO
Encarregado de Serviços ES ALMIR ROGÉRIO DA SILVA
Encarregado de Serviços ES LUCAS MATHEUS BARBOSA DE OLIVEIRA
Encarregado de Serviços ES DAYVISON SCHUMACHER GOMES DOS SANTOS

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PAULO EDUARDO DA COSTA FREIRE
Prefeito
BRENNO OLIVEIRA QUEIROGA DE MORAIS
Secretário Municipal de Administração

 
PORTARIA Nº. 338/2025-A.P., DE 23 DE JANEIRO DE 2025. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista 
o que consta o Artigo 55, Inciso II, da Lei Orgânica do Município, Ofício nº 214/2025-GP, 
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear os titulares dos cargos de provimento em comissão da Secretaria Municipal 
de Segurança Pública Defesa Social - SEMDES, cujos nomes, cargos e simbologia constam 
na relação abaixo, em conformidade com as Leis Complementares nº. 141 e nº. 142, de 
28 de agosto de 2014, regulamentadas pelo Decreto nº. 12.266, de 22 de julho de 2021.

Denominação de Cargo Símb Nome
Chefe de Gabinete DD VANESSA NATÁLIA PEREIRA

Chefe do Setor de Vistoria da Defesa Cívil cs PALOMA EVANGELISTA NOLASCO LEMOS

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PAULO EDUARDO DA COSTA FREIRE
Prefeito
BRENNO OLIVEIRA QUEIROGA DE MORAIS
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 337/2025-A.P., DE 23 DE JANEIRO DE 2025.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista 
o que consta o Artigo 55, Inciso II, da Lei Orgânica do Município, Ofício nº 213/2025-GP, 
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear os titulares dos cargos de provimento em comissão da Secretaria Municipal 
de Administração - SEMAD, cujos nomes, cargos e simbologia constam na relação abaixo, 
em conformidade com as Leis Complementares nº. 141 e nº. 142, de 28 de agosto de 
2014, regulamentadas pelo Decreto nº. 11.666, de 27 de dezembro de 2018.

Denominação de Cargo Símb Nome
Chefe da Assessoria Geral de Licitações DD LUCIANO SILVA DO NASCIMENTO

Chefe da Assessoria Jurídica DD JOSÉ LUIZ DE ALMEIDA BALBUENA ROCHA
Chefe do Setor de Criação e Manutenção de 

Sistemas
CS GERDEAN TOMAZ DANTAS

Chefe do Setor de Gestão de Contratos CS RAYSSA CLAUDIA ALVES BEZERRA
Encarregado de Serviços ES NILTON JOSE SIQUEIRA DA SILVA
Encarregado de Serviços ES EMANUELLE PALOMA OLIVEIRA PONTES
Encarregado de Serviços ES ALINE ACRÍCIA DA SILVA LIRA

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PAULO EDUARDO DA COSTA FREIRE
Prefeito
BRENNO OLIVEIRA QUEIROGA DE MORAIS
Secretário Municipal de Administração

 
PORTARIA Nº. 336/2025-A.P., 23 DE JANEIRO DE 2025.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que 
consta do artigo 55, inciso II, da Lei Orgânica do Município de Natal, Ofício nº 213/2025-GP,
RESOLVE:
Art. 1º - Exonerar os titulares dos cargos comissionados da Secretaria Municipal de 
Administração - SEMAD, cujos nomes constam na relação abaixo.

Denominação do Cargo Simb. Nome do Ocupante
Encarregado de Serviços ES IGOR TIAGO DOS SANTOS ARAUJO
Encarregado de Serviços ES FRANCISCO ANTONIO DE MELO

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PAULO EDUARDO DA COSTA FREIRE
Prefeito
BRENNO OLIVEIRA QUEIROGA DE MORAIS
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 335/2025-A.P., DE 23 DE JANEIRO DE 2025.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista 
o que consta o Artigo 55, Inciso II, da Lei Orgânica do Município, Ofício nº 212/2025-GP, 
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear os titulares dos cargos de provimento em comissão da Secretaria Municipal 
de Esporte e Lazer - SEL, cujos nomes, cargos e simbologia constam na relação abaixo, em 
conformidade com as Leis Complementares nº. 141 e nº. 142, de 28 de agosto de 2014, 
regulamentadas pelo Decreto nº. 11.780, de 05 de agosto de 2019.

Denominação de Cargo Símb Nome
Encarregado de Serviços ES LUIZ ROBERTO SANTOS NORONHA
Encarregado de Serviços ES JUDY RAYANNE LIMA DA CUNHA
Encarregado de Serviços ES EDSON NUNES DA SILVA
Encarregado de Serviços ES MARIANA LAYZE RIBEIRO LIMA DO NASCIMENTO
Encarregado de Serviços ES ALISON LEILO SOUZA RIBEIRO
Encarregado de Serviços ES CLAUDIA LIMA DA SILVA
Encarregado de Serviços ES SIMONY SILVA DE ARAÚJO CAMPELO

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PAULO EDUARDO DA COSTA FREIRE
Prefeito
BRENNO OLIVEIRA QUEIROGA DE MORAIS
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 334/2025-A.P., DE 23 DE JANEIRO DE 2025.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista 
o que consta o Artigo 55, Inciso II, da Lei Orgânica do Município, Ofício nº 211/2025-GP, 
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear os titulares dos cargos de provimento em comissão da Secretaria 
Municipal de Habitação, Regularização Fundiária e Projetos Estruturantes - SEHARPE, 
cujos nomes, cargos e simbologia constam na relação abaixo, em conformidade com as 
Leis Complementares nº. 141 e nº. 142, de 28 de agosto de 2014, regulamentadas pelo 
Decreto nº. 11.674, de 27 de dezembro de 2018.

Denominação de Cargo Símb Nome
Chefe do Setor de Apoio Administrativo CS DELKISMEIKA ALVES CAVALCANTE OLIVEIRA
Chefe do Setor de Projetos Especiais CS JULIO CESAR DA SILVA PEREIRA

Chefe do Setor de Promoção Habitacional CS MÁRCIA VIEIRA DE ALENCAR CALDAS
Encarregado de Serviços ES LUCIANA MAGGI DOS PASSOS

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PAULO EDUARDO DA COSTA FREIRE
Prefeito
BRENNO OLIVEIRA QUEIROGA DE MORAIS
Secretário Municipal de Administração

 
PORTARIA Nº. 333/2025-A.P., DE 23 DE JANEIRO DE 2025. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista 
o que consta o Artigo 55, Inciso II, da Lei Orgânica do Município, Ofício nº 210/2025-GP,
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear os titulares dos cargos de provimento em comissão da Secretaria Municipal 
de Cultura - SECULT, cujos nomes, cargos e simbologia constam na relação abaixo, em 
conformidade com as Leis Complementares nº. 141 e nº. 142, de 28 de agosto de 2014, 
regulamentadas pelo Decreto nº.11.669, de27 de dezembro de 2018:

Denominação de Cargo Símb Nome
Chefe da Unidade Setorial de Administração e Finanças CS ISAAC CEZAR MACIEL DE ARAÚJO NUNES

Chefe do Setor de Projetos II CS DÉBORA THAÍS CAVALCANTI CARVALHO

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PAULO EDUARDO DA COSTA FREIRE
Prefeito
BRENNO OLIVEIRA QUEIROGA DE MORAIS
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 332/2025-A.P., DE 23 DE JANEIRO DE 2025.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista 
o que consta o Artigo 55, Inciso II, da Lei Orgânica do Município, Ofício nº 209/2025-GP, 
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear os titulares dos cargos de provimento em comissão da Secretaria Municipal 
de Comunicação Social - SECOM, cujos nomes, cargos e simbologia constam na relação 
abaixo, em conformidade com as Leis Complementares nº. 141 e nº. 142, de 28 de agosto 
de 2014, regulamentadas pelo Decreto nº. 11.665, de 27 de dezembro de 2018.



Página 4 Diário Oficial do Município NATAL, QUINTA-FEIRA, 23 DE JANEIRO DE 2025

Denominação de Cargo Símb Nome
Diretor do Departamento de Comunicação 

Digital e Novas Mídias
DD EMANUEL LACERDA DE FREITAS

Encarregado de Serviços ES CAMILLY STERPHANY CATARINO DO NASCIMENTO
Encarregado de Serviços ES LARISSA DAIANE DA SILVA

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PAULO EDUARDO DA COSTA FREIRE
Prefeito
BRENNO OLIVEIRA QUEIROGA DE MORAIS
Secretário Municipal de Administração

 
PORTARIA Nº. 331/2025-A.P., DE 23 DE JANEIRO DE 2025.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista 
o que consta o Artigo 55, Inciso II, da Lei Orgânica do Município, Ofício nº 208/2025-GP, 
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear os titulares dos cargos de provimento em comissão da Procuradoria Geral 
do Município - PGM, cujos nomes, cargos e simbologia constam na relação abaixo, em 
conformidade com as Leis Complementares nº. 141 e nº. 142, de 28 de agosto de 2014, 
regulamentadas pelo Decreto nº. 11.664, de 27 de dezembro de 2018.

Denominação de Cargo Símb Nome
Encarregado de Serviços ES RAIMUNDO CALIXTO DA SILVA JÚNIOR
Encarregado de Serviços ES WELKSON DE LIMA FRANÇA
Encarregado de Serviços ES MIRELLA MEL FERREIRA DOS SANTOS
Encarregado de Serviços ES ANTÔNIO AUGUSTO GUIMARÃES CASTRO NETO

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PAULO EDUARDO DA COSTA FREIRE
Prefeito
BRENNO OLIVEIRA QUEIROGA DE MORAIS
Secretário Municipal de Administração

 
PORTARIA Nº. 330/2025-A.P., DE 23 DE JANEIRO DE 2025.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
artigo 55, inciso II da Lei Orgânica do Município de Natal, Ofício nº 208/2025-GP,
RESOLVE:
Art. 1º. Exonerar MARCO AURÉLIO MARCOLINO DE LIMA JÚNIOR, do cargo em comissão de 
Encarregado de Serviços, símbolo ES, da Procuradoria Geral do Município - PGM.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PAULO EDUARDO DA COSTA FREIRE
Prefeito
BRENNO OLIVEIRA QUEIROGA DE MORAIS
Secretário Municipal de Administração

 
PORTARIA Nº. 329/2025-A.P., DE 23 DE JANEIRO DE 2025.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista 
o que consta o Artigo 55, Inciso II, da Lei Orgânica do Município, Ofício nº 207/2025-GP, 
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear os titulares dos cargos de provimento em comissão do Instituto de Previdência 
dos Servidores do Município de Natal - NATALPREV, cujos nomes, cargos e simbologia constam 
na relação abaixo, em conformidade com as Leis Complementares nº. 141 e nº. 142, de 28 
de agosto de 2014, regulamentadas pelo Decreto nº. 11.677, de 27 de dezembro de 2018.

Denominação de Cargo Símb Nome
Chefe de Gabinete DD JAILMA JORGE DE ARAÚJO

Diretor do Departamento de Gestão Financeira e Atuarial DD IGOR THIERRY SILVA DONATO
Diretor do Departamento de Gestão de Benefício DD JUCIMAR COSTA

Chefe do Setor de Gestão de Pessoas CS INGRID BEZERRA CATARINO
Chefe de setor de Recursos Humanos e Inativos e Pensionistas CS TAISE PESSOA DE MORAIS

Chefe do Setor de Investimentos CS THIAGO AUGUSTO DE QUEIROZ SANTIAGO

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PAULO EDUARDO DA COSTA FREIRE
Prefeito
BRENNO OLIVEIRA QUEIROGA DE MORAIS
Secretário Municipal de Administração

 
PORTARIA Nº. 328/2025-A.P., DE 23 DE JANEIRO DE 2025.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
artigo 55, inciso II da Lei Orgânica do Município de Natal, Ofício nº 207/2025-GP,
RESOLVE:
Art. 1º. Exonerar IGOR THIERRY SILVA DONATO, do cargo em comissão de Chefe do Setor de Contabilidade, 
símbolo CS, do Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município de Natal - NATALPREV.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PAULO EDUARDO DA COSTA FREIRE
Prefeito
BRENNO OLIVEIRA QUEIROGA DE MORAIS
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 327/2025-A.P., DE 23 DE JANEIRO DE 2025.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista 
o que consta o Artigo 55, Inciso II, da Lei Orgânica do Município, Ofício nº 206/2025-GP,
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear os titulares dos cargos de provimento em comissão da Fundação Cultural 
da Capitania das Artes - FUNCARTE, cujos nomes, cargos e simbologia constam na relação 
abaixo, em conformidade com as Leis Complementares nº. 141 e nº. 142, de 28 de agosto 
de 2014, regulamentadas pelo Decreto nº. 11.678, de 27 de dezembro de 2018,

Denominação de Cargo Símb Nome
Chefe da Unidade Setorial de Finanças CS DANYELA DE MELO SILVA

Chefe do Memorial de Natal CS TELMA ADRIANA DO NASCIMENTO
Gerente de Patrimônio Imaterial e Arte Urbana CS RIDALVO FELIPE DE LUCENA

Chefe da Unidade Setorial de Material e Patrimônio CS SARAH MEDEIROS RANGEL
Encarregado de Serviços ES CARLOS ALBERTO DA NÓBREGA CAMBOIM
Encarregado de Serviços ES JOÃO PAULO DANTAS GONÇALVES
Encarregado de Serviços ES LUCAS GABRIEL SILVA NOBRE

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PAULO EDUARDO DA COSTA FREIRE
Prefeito
BRENNO OLIVEIRA QUEIROGA DE MORAIS
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 326/2025-A.P., DE 23 DE JANEIRO DE 2025.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista 
o que consta o Artigo 55, Inciso II, da Lei Orgânica do Município, Ofício nº 205/2025-GP, 
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear os titulares dos cargos de provimento em comissão da Controladoria 
Geral do Municipio - CGM, cujos nomes, cargos e simbologia constam na relação abaixo, em 
conformidade com as Leis Complementares nº. 141 e nº. 142, de 28 de agosto de 2014, 
regulamentadas pelo Decreto nº. 10.443, de 04 de setembro de 2014.

Denominação de Cargo Símb Nome
Assessoria de Avaliação de Obras DD CARLOS HENRIQUE PAIVA FERNANDES

Chefe da 3a Divisão de Controle Interno CS MARCO AURÉLIO MARCOLINO DE LIMA JÚNIOR
Encarregado de Serviços ES DAYSIA INGRYD DA SILVA
Encarregado de Serviços ES ABNER ABINADABE DA S. SANTOS

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PAULO EDUARDO DA COSTA FREIRE
Prefeito
BRENNO OLIVEIRA QUEIROGA DE MORAIS
Secretário Municipal de Administração

 
PORTARIA Nº. 325/2025-A.P., DE 23 DE JANEIRO DE 2025. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que 
consta no Artigo 55, Inciso XII, da Lei Orgânica do Município do Natal, Ofício nº 75/2025-SMG/SMG,
RESOLVE:
Art. 1º - Tornar sem efeito a exoneração de MIKAELY LISIANE DIAS DE AQUINO OLIVEIRA, do 
cargo em comissão de Chefe do Centro de Referência da Mulher, símbolo CS, da Secretaria 
Municipal de Políticas Públicas para as Mulheres - SEMUL. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos 
a 02 de janeiro de 2025.
PAULO EDUARDO DA COSTA FREIRE
Prefeito 
BRENNO OLIVEIRA QUEIROGA DE MORAIS
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 317/2025-A.P., DE 21 DE JANEIRO DE 2025. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista 
o que consta no Artigo 55, Inciso XII, da Lei Orgânica do Município do Natal, Ofício nº 
102/2025-GP, Ofício nº 74/2025-SMG/SMG,
RESOLVE:
Art. 1º - Tornar sem efeito a exoneração de MARIANA CAPISTRANO SARINHO PAIVA 
LIMEIRA*, matrícula nº 72.416-9, ocupante do cargo de Chefe da Assessoria Jurídica, 
símbolo DD, da Secretaria Municipal de Políticas Públicas para as Mulheres - SEMUL. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos 
a 02 de janeiro de 2025.
PAULO EDUARDO DA COSTA FREIRE
Prefeito 
BRENNO OLIVEIRA QUEIROGA DE MORAIS
Secretário Municipal de Administração
*Republicar por incorreção, publicada no DOM de 22.01.2025 

Horário para recebimento das matérias a 

serem publicadas no DOM: até às 

15:00hs. 
(Decreto 8.740 de 03 de junho de 2009)



Página 5Diário Oficial do MunicípioNATAL, QUINTA-FEIRA, 23 DE JANEIRO DE 2025

PORTARIA Nº. 324/2025-A.P., DE 23 DE JANEIRO DE 2025. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que 
consta no Artigo 55, Inciso XII, da Lei Orgânica do Município do Natal, Ofício nº 73/2025-SMG/SMG,
RESOLVE:
Art. 1º - Tornar sem efeito a exoneração de LUIZ ROBERTO SANTOS NORONHA, do cargo de 
provimento em comissão de Encarregado de Serviços, símbolo ES, da Secretaria Municipal 
de Mobilidade Urbana - STTU, contida na portaria nº. 153/2025-A.P., de 13 de janeiro de 
2025, publicada no Diário Oficial do Município de 13 de janeiro de2025. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PAULO EDUARDO DA COSTA FREIRE
Prefeito 
BRENNO OLIVEIRA QUEIROGA DE MORAIS
Secretário Municipal de Administração

 
PORTARIA Nº. 094/2025-A.P., DE 09 DE JANEIRO DE 2025.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
artigo 55, inciso XII, da Lei Orgânica do Município de Natal, Decreto nº 9.882 de 01 de 
fevereiro de 2013, publicado no Diário Oficial do Município, no dia 02 de fevereiro de 2013, 
e Processo nº. SMG-20240739630,
RESOLVE:
Art. 1º - Ceder, pelo prazo de 01 (um) ano, ao Governo do Estado do Rio Grande do Norte - 
RN, a servidora NOEMIA JOALINA ALVES PINHEIRO, matrícula nº. 31.096-4, Professora, N2-
A, lotada na Secretaria Municipal de Educação - SME, com ônus para o órgão cessionário.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 
18 de abril de 2024.
PAULO EDUARDO DA COSTA FREIRE 
Prefeito
BRENNO OLIVEIRA QUEIROGA DE MORAIS
Secretário Municipal de Administração

SECRETARIAS DO MUNICÍPIO
SECRETARIA MUNICIPAL  DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
O Secretário Municipal de Administração (SEMAD) da Prefeitura Municipal do Natal/RN, por 
seu Agente de Contratação abaixo identificado, torna público que será realizada a abertura 
das propostas e a sessão de disputa da LICITAÇÃO a seguir especificada na data e horário 
abaixo indicado. O Edital e seus Anexos estão disponíveis no Portal de Compras do Governo 
Federal (www.compras.gov.br), no Portal Nacional de Compras Públicas (pncp.gov.br) e no 
Portal da Transparência da Prefeitura do Natal (compras.natal.rn.gov.br) Esclarecimentos 
adicionais poderão ser obtidos pelo e-mail: (pregao.semad@natal.rn.gov.br), ou nos dias 
úteis, no horário das 09:00 às 16:00 horas pelo telefone (84) 3232.4985.

PROCESSO MODALIDADE OBJETO DATA HORA

20240917512
SMS

PREGÃO 
ELETRÔNICO 
91.013/2025

REGISTRO DE PREÇOS para aquisição 
de produtos para saúde.

04/ FEVEREIRO 
/ 2025

10h00min
(Horário de 

Brasília)

Natal/RN, 22 de janeiro de 2025.
Marcos Freire Bezerra – Agente de Contratação da SEMAD/PMN.	

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
PORTARIA Nº 008/2025-GS/SME, DE 22 DE JANEIRO DE 2025. 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE: 
Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência da primeira, para 
comporem a Comissão Organizadora da XXV Jornada de Educação das Unidades de Ensino 
da Rede Municipal do Natal (JENAT/2025): 
Naire Jane Capistrano, matrícula nº 73.125-7; Aldo Fernandes de Sousa Neto, matrícula 
nº 73.181-7; Adelina Maria Fonseca Nunes de Oliveira, matrícula nº 41.799-8; Adriana 
do Carmo Ferreira dos Santos, matrículas nº 42.219-3 e nº 46.580-1; Ana Karla Silva 
de Moura, matrícula nº 45.474-5; Ana Maria de Medeiros Lucas, matrícula nº 32.286-
5; Daniele Freire de Lacerda, matrícula nº 32.253-9; Danielly Kelly de Oliveira Virginio, 
matrícula nº 73.097-4; Dianne Cristina Souza de Sena, matrícula nº 63.311-9; Juliana Dal 
Ava Augusto, matrícula nº 44.746-3; Josias Gomes de Lima, matrícula nº 66.309-3; Klébia 
Ribeiro da Costa, matrículas nº 16.844-1 e nº 8555; Luan Presley Mendonça Santiago, nº 
72.238-8, Luiz Felipe Sousa Tavares Emídio, matrículas nº 63.740-8 e nº 72.102-6; Márcia 
Soraya Praxedes da Silva, matrícula nº 16.746-1; Maria das Graças silvestre da Silva Soares 
- matrícula nº 16.730-4; Merise Maria Maciel, matrícula nº 44.784-6; Noélia Barbosa Costa 
de Queiroz, matrícula nº 36.907-1; Otávio José Oliveira Fideles, matrículas nº 72.561-7 e 
nº 134.931-7; Priscila Ferreira Ramos Dantas, matrícula nº 46.181-4; Riccelli de Araújo 
Medeiros, matrícula nº 16.710-0; Rudson Edson Gomes de Souza, matrículas nº 44.725-1 
e nº 61.969-8; Sylvana Urçula Mendes da Silva, matrícula nº 31.470-6; Tatiana Barbosa 
Galvão, matrícula nº 64.596-6; Walkiria Maria de Oliveira, matrícula nº 28.488-2; e Wanessa 
Cristina Maranhão de Freitas Rodrigues, matrícula nº 42.253-3.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições 
em contrário contidas na Portaria nº 007/2025-GS/SME, de 21 de janeiro de 2025, 
publicada em edição do Diário Oficial do Município de 22 de janeiro de 2025, e retroagindo 
seus efeitos a 22 de janeiro de 2025.
ALDO FERNANDES DE SOUSA NETO
Secretário Municipal de Educação

PORTARIA Nº 009/2025-GS/SME, DE 22 DE JANEIRO DE 2025. 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições institucionais e legais contidas 
no artigo 58, da Lei Orgânica do Município do Natal, inciso V, e no artigo 74, inciso II, alínea “d”, da 
mesma Lei Orgânica e artigos 214 e 216 e artigo 222 da Lei Municipal nº 1.517/1965,
RESOLVE:
Art. 1º Prorrogar por mais 30 (trinta) dias, contados a partir da data de publicação no Diário 
Oficial do Município, o prazo obtido pela Comissão Especial de Sindicância integrada pelos 
servidores JULIANA DAL’ AVA AUGUSTO, matrícula nº 44.746-3, na função de Presidente, 
ELEIDE LIMA DE OLIVEIRA, matrícula nº 45.331-5, como membro, e KLÉBIA RIBEIRO DA COSTA, 
matrícula nº 16.844-1, como secretária, para apresentação do relatório conclusivo sobre as 
matérias apuradas acerca dos documentos referentes ao Processo Eletrônico nº 20240219467, 
conforme determinado na Instrução Técnica nº 54472/2024-DCI/CGM, referente ao empenho 
nº 8482/2024, alusivo à Empresa AJF-INCORPORAÇÃO, CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO LTDA, com o 
objetivo de apurar a ausência de pagamentos e as respectivas responsabilidades acerca dos 
serviços prestados à Secretaria Municipal de Educação pela Empresa. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
ALDO FERNANDES DE SOUSA NETO
Secretário Municipal de Educação

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
EDITAL Nº 001/2025 – SEFMOB
A Secretaria Municipal de Finanças, pelo Chefe do Setor de Fiscalização Mobiliária - SEFMOB, 
no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no artigo 133, inciso III, da 
Lei 3.882 de 11 de dezembro de 1989, após ciência eletrônica improfícua, torna público, 
para conhecimento e ciência do(s) interessado(s), que existe(m) em seu(s) nome(s) o(s) 
AUTO(S) DE INFRAÇÃO, objeto do(s) seguinte(s) Processo(s) Administrativo(s):

CNPJ/CPF Processo Auto de infração Interessado
28.344.510/0001-03 20241622997 505195842 I G DE BRITTO

Isto posto, fica(m) intimado(s) o(s) contribuinte(s) supracitado(s) para que, através 
do sistema informatizado (DIRECTA) disponibilizado por esta Secretaria Municipal de 
Finanças, no endereço eletrônico https://directa.natal.rn.gov.br, possa(m) tratar(em) 
do(s) respectivo(s) Auto(s) de Infração e recolher(em) o(s) valor(es) correspondente(s) 
a este(s), ou apresentar(em) defesa(s) endereçada(s) ao contencioso administrativo 
tributário desta secretaria, no prazo de 30 dias a contar da data de publicação deste Edital.
Natal, 22 de janeiro de 2024.
Ricardo José Freitas Lobo - CHEFE DO SEFMOB

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL
PORTARIA N° 01/2025-A.P., DE 22 DE JANEIRO DE 2025
A SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo cargo, tendo em visto o que consta no Art. 58 e Art. 74, II paragrafo 
único da Lei Orgânica do Município, também com base na Lei Complementar n° 1517/65, 
suas posteriores alterações, legislação eleitoral pertinente. 
RESOLVE:
Art. 1° - Designar o conselheiro tutelar suplente EDSON ALVES como Conselheiro Tutelar 
da Região Sul em substituição de Cindy Stefanie da Silva Josino, por motivos de solicitação 
de férias da Conselheira Cindy Stefanie da Silva Josino pelo período de férias 20/01/2025 
à 18/02/2025, formalmente designado através da eleição, processo de escolha dos 
Conselheiros Tutelares do Município de Natal/RN, realizado no dia 29/10/2023, publicado 
no Diário Oficial do Município em 18 de dezembro de 2023.
Art. 2° - Tornar sem efeito a PORTARIA N° 298/2024-A.P.,DE 27 DE DEZEMBRO DE 2024
Art. 3° - Esta portaria entra em vigor na data de publicação. 
YRAGUACY  ARAUJO ALMEIDA DE SOUZA
Secretária  Municipal do Trabalho e Assistência Social/SEMTAS/PMN

*PORTARIA Nº 217/2024 – GS/SEMTAS, DE 03 DE SETEMBRO DE 2024 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso de suas atribuições 
legais, tendo em vista o que consta no artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de 
Natal, e CONSIDERANDO a obrigação de publicação da relação dos serviços e aquisições 
de caráter continuado desta Secretaria, conforme Instrução Normativa nº 02/2015 – CGM, 
publicada em 02 de março de 2015, ressalvados outros que se enquadrem no rol de 
competência desta Secretaria e ainda não contratados,
RESOLVE: 
Art. 1º – Tornar pública a relação dos serviços de caráter continuado, da Secretaria 
Municipal do Trabalho e Assistência Social, a saber: 
I. - Fornecimento de água encanada;
II. - Fornecimento de energia elétrica;
III. - Serviços de Fornecimento de Alimentação;
IV. - Serviços de correios e telégrafos;
V. - Telefonia fixa e internet;
VI. - Locação de imóveis;
VII. Locação de veículos;
VIII.- Locação e manutenção de equipamentos de informática; 
IX. - Locação e manutenção preventiva e corretiva de aparelhos de ar-condicionados;
X. - Manutenção preventiva e corretiva de veículos, com fornecimento de peças;
XI. - Manutenção preventiva e corretiva de Elevadores/Plataforma de acessibilidade;



Página 6 Diário Oficial do Município NATAL, QUINTA-FEIRA, 23 DE JANEIRO DE 2025

XII. - Prestação de serviços de segurança eletrônica;
XIII. - Publicação (divulgação) de avisos de licitações e demais atos oficiais na imprensa 
oficial e Jornais de grande circulação;
XIV. - Serviço de Benefício de mortalidade/Serviços Funerários;
XV. - Serviço de Benefício de natalidade/Kits enxovais;
XVI. - Serviços de Recarga de Gás GLP e extintores;
XVII. - Serviços de Lavanderia;
XVIII. - Serviço de gerenciamento do abastecimento de combustíveis da frota de veículos
XIX. - Serviços de marcação e reservas de passagens aéreas;
XX. - Serviço de fornecimento de Cestas Básicas;
XXI. - Serviços de dedetização em geral;
XXII. - Serviços de limpeza de caixa d´água;
XXIII. - Serviços de sucção de dejetos;
XXIV. - Manutenção preventiva e corretiva, com fornecimento de peças, de câmara frigorífica 
de congelamento e resfriamento;
XXV. - Despesas com emplacamento e licenciamento de veículos;
XXVI. - Serviços terceirizados de mão-de-obra;
XXVII. - Serviço de emissão de carteira de identidade, através de convênio com o ITEP;
XXVIII. - Locação de equipamentos, máquinas e afins para eventos e feiras;
XXIX. - Serviço de intérprete de Libras;
XXX. - Serviço de Manutenção Predial Preventiva e Corretiva, com fornecimento de material;
XXXI. - Sistema com Ferramenta de Pesquisa de Preços;
XXXII. - Locação de Sistema de gerenciamento eletrônico de múltiplas filas com equipamentos 
e software, com manutenção preventiva e periódica, e reposição de peças;
XXXIII. - Serviços de Chaveiros e Carimbos;
XXXIV. - Serviços de Passagens terrestres;
XXXV. - Fornecimento de água mineral de 20 litros – sem vasilhame;
XXXVI. - Fornecimento de Material de Limpeza;
XXXVII. - Fornecimento de Material de Expediente;
XXXVIII. - Fornecimento de Fraldas Descartáveis Geriátricas e Infantis;
XXXIX. - Fornecimento de Alimentos;
XL. - Fornecimento de Medicamentos;
XLI. - Serviço de Inteligência Artificial;
XLII. Locação de veículos, incluindo motorista;
XLIII. Vale Transporte Eletrônico;
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições 
em contrário, especialmente, a Portaria nº 210/2023, de 31 de outubro de 2023, publicada 
no Diário Oficial do Município em 01 de novembro de 2023. 
PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 
Natal/RN, 22 de janeiro de 2025. 
YRAGUACY  ARAUJO ALMEIDA DE SOUZA
Secretária Municipal de Trabalho e Assistência Social – SEMTAS 
*Republicado por incorreção 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
PORTARIA Nº 001/2025-GS/SEINFRA 
Dispensa Emergencial, de 22 de janeiro de 2025.
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, no uso de suas atribuições legais e tendo 
em vista o que consta na Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, combinado com o disposto 
na cláusula 15º do Contrato nº 001/2025-SEINFRA,
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o engenheiro civil Gualter Câmara de Sá Júnior CREA nº 210.212.039-2, 
matrícula nº 06.463-7, integrante do quadro técnico desta Secretaria (FISCAL) e o Engenheiro 
Civil Paulo Tarcísio Lopes, Matrícula 73.126-4, CREA 210401541-3, Diretor do Departamento 
de Conservação desta Secretaria (GESTOR), para fiscalizar e gerir o Contrato nº 001/2025, para  
Contratação de empresa de engenharia especializada para execução em caráter emergencial 
das obras de recuperação e reforço estrutural do Pórtico Monumental de Natal – Pórtico dos 
Reis Magos – Natal/RN, contratados com a empresa: Jmartins Engenharia Eireli.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
SHIRLEY DE MENEZES BEZERRA CAVALCANTI 
Secretária Municipal de Infraestrutura – SEINFRA

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato: 001/2025 – ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Processo nº: SEINFRA-20250040037 
Contratante: Secretaria Municipal de Infraestrutura - SEINFRA
Contratada: GOLDMAN SOLUÇÕES EM SANEAMENTO LTDA
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONSERVAÇÃO E DIAGNÓSTICO 
DO SISTEMA DE DRENAGEM MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE NATAL-RN.
Valor: R$ 4.671.154,40 (quatro milhões, seiscentos e setenta e um mil, cento e cinquenta 
e quatro reais, e quarenta centavos)
Prazos de vigência e execução: o prazo de vigência do contrato é de 395 (trezentos e 
noventa e cinco) dias consecutivos, contados a partir da sua assinatura, e o prazo de 
execução é de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias corridos, a contar da data do 
recebimento da Ordem de Serviço.
Dotação Orçamentária: Projeto/Atividade: 15.451.156.2-475 – EXECUÇÃO DE LIMPEZA MECANIZADA 
DE RESERVATÓRIOS DE ÁGUAS PLUVIAIS
Elemento de Despesa: 3449049 – Outros serviços de terceiros – Pessoa Jurídica
Fonte: 150000 – ONV
Anexo: IV
Assinaturas: Shirley de Menezes Bezerra Cavalcanti Lago – Contratante e Marcel Vasconcelos 
Marques - Contratada
Natal, 22 de janeiro de 2025

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA
PESQUISA MERCADOLÓGICA – SUPRIMENTOS PARA A MANUTENÇÃO SEMAFÓRICA
A Unidade Setorial de Administração Geral – USAG da Secretaria Municipal de Mobilidade 
Urbana, inscrita no CNPJ nº 08.565.566/0001-72, com sede na Rua Almino Afonso, 44, 
Ribeira – Natal/RN, torna pública a realização de Pesquisa Mercadológica, objetivando 
o grau de competitividade preconizado pela administração, para o conhecimento dos 
interessados, a realização da pesquisa mercadológica abaixo especificada:
Processo: STTU-20241058951
Objeto: Fornecimento de suprimentos para utilização em serviços de manutenção 
semafórica, com a finalidade de suprir as necessidades desta Secretaria Municipal de 
Mobilidade Urbana de Natal – STTU. 
A pesquisa terá prazo máximo de 03 (três) dias úteis, a partir desta publicação. As 
informações encontram-se à disposição dos interessados, no endereço citado, de segunda 
a sexta-feira, no horário das 08h00min às 14h00min horas, no telefone: (84) 3232-9126 
ou solicitar as informações através do e-mail: felippe.tarkinni@natal.rn.gov.br, conforme 
requisitos e condições legais dispostos na Legislação pertinente.
atal/RN, 22 de Janeiro de 2025
Felippe Tarkinni C. de Souza – Unidade Setorial de Administração Geral - STTU

SECRETARIA MUNICIPAL DE  ESPORTE E LAZER
PORTARIA 01/2025
A Secretaria Municipal de Esporte e Lazer, no uso de suas atribuições legais, considerando a 
necessidade de promover a adequação e organização interna de seus serviços para a nova gestão, e 
visando garantir a continuidade do atendimento aos beneficiários da Carteira da Pessoa com Deficiência.
RESOLVE:
Art. 1º Fica prorrogada a validade da Carteira da Pessoa com Deficiência – 2024 por 
um prazo adicional de 90 (noventa) dias, a contar da data de publicação desta Portaria, 
em virtude da reorganização interna da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer para a 
implementação de melhorias nos processos e serviços.
Art. 2º A prorrogação de validade prevista no artigo anterior aplica-se a todas as carteiras 
emitidas no ano de 2024, garantindo aos titulares o direito aos benefícios previstos para a 
pessoa com deficiência até o término do prazo estabelecido.
Art. 3º A Secretaria Municipal de Esporte e Lazer deverá providenciar, no prazo de 90 
(noventa) dias, a revisão e atualização dos procedimentos administrativos para o melhor 
atendimento ao público beneficiário da referida carteira, com a implementação de novas 
práticas de gestão e acompanhamento.
Art. 4º Fica revogada qualquer disposição em contrário.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Natal, 22 janeiro de 2025.
HERMES CÂMARA DE SOUZA
Secretário Municipal de Esporte e Lazer

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO
PESQUISA MERCADOLÓGICA N.º 001/2025 – 2ª chamada
A Secretaria Municipal de Planejamento de Natal - SEMPLA, torna pública a realização de 
PESQUISA MERCADOLÓGICA, objetivando alcançar o grau de competitividade preconizado 
pela Administração e a aferição do real valor de mercado, conforme especificações abaixo:
Processo n.º 20211149840 – Contratação de empresa especializada em fornecimento de 
passagens aéreas nacional, na forma de prestação de serviços contínuo para o ano de 2025, 
para atender a demanda da Secretaria Municipal de Planejamento de Natal – SEMPLA.
A Pesquisa tem o prazo máximo de 03 (três) dias, contados a partir desta publicação.
As especificações do objeto encontram-se à disposição dos interessados, na Unidade Setorial de 
Administração Geral - USAG/SEMPLA, localizada na Rua da Conceição, 615, Cidade Alta – Natal/
RN – CEP: 59.025-270, e/ou por meio do endereço eletrônico (usag.sempla@natal.rn.gov.br).
Mais informações por meio do telefone: (84) 3232-4906, de segunda a sexta-feira, das 08h às 14h.
Natal/RN, 22 de janeiro de 2025
Ana Cristina Silva Xavier – Unidade Setorial de Administração Geral – USAG/SEMPLA/PMN

PESQUISA MERCADOLÓGICA N.º 002/2025 – 2ª Chamada
A Secretaria Municipal de Planejamento de Natal - SEMPLA, torna pública a realização de 
PESQUISA MERCADOLÓGICA, objetivando alcançar o grau de competitividade preconizado 
pela Administração e a aferição do real valor de mercado, conforme especificações abaixo:
Processo n.º 20220042551 - O presente contrato tem como objeto a renovação do Serviço 
de Locação de Mão de Obra Terceirizada, para atender a demanda da Secretaria Municipal 
de Planejamento de Natal – SEMPLA.
A Pesquisa tem o prazo máximo de 03 (três) dias, contados a partir desta publicação.
As especificações do objeto encontram-se à disposição dos interessados, na Unidade Setorial de 
Administração Geral - USAG/SEMPLA, localizada na Rua da Conceição, 615, Cidade Alta – Natal/
RN – CEP: 59.025-270, e/ou por meio do endereço eletrônico (usag.sempla@natal.rn.gov.br).
Mais informações por meio do telefone: (84) 3232-4906, de segunda a sexta-feira, das 08h às 14h.
Natal/RN, 22 de janeiro de 2025
Ana Cristina Silva Xavier – Unidade Setorial de Administração Geral – USAG/SEMPLA/PMN 



Página 7Diário Oficial do MunicípioNATAL, QUINTA-FEIRA, 23 DE JANEIRO DE 2025

AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS  DE SANEAMENTO BÁSICO DO MUNICÍPIO DE NATAL
AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA N.º 001/2025 FUNDAMENTO LEGAL ART. Nº 75, INCISO 
II da Lei 14.133/2021
A Agência Reguladora de Serviços de Saneamento Básico do Município do Natal – ARSBAN, 
torna público para conhecimento dos interessados, que se encontra em andamento processo 
administrativo que tem por objeto a contratação de prestação de serviço de empresa 
especializada na locação de impressoras (multifuncionais laser monocromáticas, multifuncional 
colorida a laser monocromática – simples e duplex), contemplando o fornecimento de 
equipamentos para impressões e cópias, com fornecimento de todos os insumos, toners, 
exceto papel. Com a reposição de peças originais, software de gestão de impressoras e de 
produção, além dos serviços de instalação, manutenção e assistência técnica especializada 
dos equipamentos para garantir o andamento das atividades da ARSBAN.
Visando atender o disposto no §3º do art. 75 da Lei nº. 14.333/2021, abre-se prazo às empresas 
interessadas neste objeto para a apresentação de propostas adicionais à municipalidade.
As propostas serão recebidas exclusivamente de forma eletrônica por meio do Portal de 
Compras Públicas https://www.portaldecompraspublicas.com.br/. 
Limite p/ Recebimento das Propostas: 27/01/2025 às 09:00. As especificações do objeto 
encontram-se à disposição dos interessados no Portal  Nacional de Contratações Públicas: 
https://portaldecompraspublicas.com.br/processos/rn/agencia-reguladora-de-servicos-de- 
saneamento-basico-do-municipio-do-natal-arsban-3248/de-01-2025-2025-359504
Mais informações no setor administrativo da ARSBAN, localizada na Rua da Conceição, 615, 
Cidade Alta – Natal/RN, CEP: 59.025-270, por meio do endereço eletrônico arsban.adm@
gmail.com e/ou telefone: (84) 3232-9313, de segunda a sexta-feira, das 08 h às 14 h.
Natal/RN, 22 de janeiro de 2025.
Responsável:
Esdras Alves de Queiroz-Diretor do Departamento Administrativo e Financeiro Mat. 73.330-7

PRESIDENTE: VEREADOR ÉRIKO JÁCOME
1º. VICE-PRESIDENTE: VEREADOR ROBSON CARVALHO  2º. VICE-PRESIDENTE: 

VEREADOR DANIEL SANTIAGO  3º. VICE-PRESIDENTE: VEREADOR TONY HENRIQUE 
1º. SECRETÁRIO: VEREADOR KLEBER FERNANDES  2º. SECRETÁRIO: VEREADORA 

CAMILA ARAÚJO 3º. SECRETÁRIO: VEREADORA ANNE LAGARTIXA  4º. SECRETÁRIO: 
VEREADOR HERBERTH SENA.

DIÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL
PODER LEGISLATIVO

MESA DIRETORA

PORTARIA Nº 0118/2025-MD.
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DO NATAL, no uso de suas atribuições legais, com 
base na Lei nº 7.803, publicada no Diário Oficial de Município, de 27 de dezembro de 2024,
RESOLVE:
Art. 1º Art. 1º - Nomear os servidores abaixo relacionados, para os cargos em comissão discriminados:
Procuradoria Administrativa:
ELIO FELIX FERNANDES LOPES CHEFE DA PROCURADORIA ADMINISTRATIVA

Procuradoria Institucional:

WANDERLYN WHARTON DE ARAUJO FERNANDES CHEFE DA PROCURADORIA INSTITUCIONAL

 Gabinete da Presidência:
ASTROGILDO PESSOA NETO ASSESSOR LEGISLATIVO - 5

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.
Gabinete da Presidência da Câmara Municipal do Natal, em 17 de janeiro de 2025.
ERIKO JACOME – PRESIDENTE 
KLEBER FERNANDES – PRIMEIRO SECRETÁRIO
CAMILA ARAUJO – SEGUNDO SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 0119/2025-MD.
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DO NATAL, no uso de suas atribuições legais, com 
base na Lei nº 7.803, publicada no Diário Oficial de Município, de 27 de dezembro de 2024,
RESOLVE:
Art. 1º Art. 1º - Exonerar a servidora abaixo relacionada:
Setor de Redação Legislativa e Instruções Normativas:
ERIKA DANTAS CADO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.
Gabinete da Presidência da Câmara Municipal do Natal, em 17 de janeiro de 2025.
ERIKO JACOME – PRESIDENTE 
KLEBER FERNANDES – PRIMEIRO SECRETÁRIO
CAMILA ARAUJO – SEGUNDO SECRETÁRIO

EXTRATO DE OITAVO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 007/2020
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE NATAL, CNPJ Nº: 08.456.899/0001-63. 
CONTRATADA: CLIP PRODUÇÕES LTDA, CNPJ Nº: 05.557.413/0001-95. OBJETO: 
CONSTITUI OBJETO DO PRESENTE TERMO ADITIVO, A REPACTUAÇÃO FINANCEIRA DO 
CONTRATO, RELATIVO À CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO 2024/2025 DO SINDICATO 
DOS TRABALHADORES EM EMPRESAS DE RADIODIFUSÃO, TELEVISÃO E PUBLICIDADE 
DO RN -  RN000434/2024 E DO SINDICATO DOS JORNALISTAS PROFISSIONAIS DO RN 
-RN000444/2024, OS QUAIS CULMINARAM NO REAJUSTE DE 5% (CINCO POR CENTO) NO 
SALÁRIO NORMATIVO A PARTIR DE SETEMBRO DE 2024. 
O VALOR CONTRATUAL MENSAL DO ITEM 01 DO CONTRATO – DESPESA COM PESSOAL, 
PASSARÁ DE   R$ 244.064,84 (DUZENTOS E QUARENTA E QUATRO MIL, SESSENTA 
E QUATRO REAIS E OITENTA E QUATRO CENTAVOS) MENSAIS, PARA R$ 257.251,94 
(DUZENTOS E CINQUENTA E SETE MIL, DUZENTOS E CINQUENTA E UM REAIS E NOVENTA E 
QUATRO CENTAVOS). FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ARTIGO 65, INCISO II, ALÍNEA “D” DA LEI N° 
8.666/93 E SUAS MODIFICAÇÕES POSTERIORES. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
EXERCÍCIO 2024:
ATIVIDADE/PROJETO: 01.031.001.2007 – MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA CÂMARA; 
ELEMENTO DA DESPESA: 3.3.90.39.99 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PJ/OUTROS: 
1.500.000 - ORDINÁRIO NÃO VINCULADO – ANEXO III. 
NATAL/RN, 11 DE DEZEMBRO DE 2024. 
ASSINATURAS: ÉRIKO SAMUEL XAVIER DE OLIVEIRA/CONTRATANTE E SANDRO MARCELO 
ANDRÉ DE OLIVEIRA/CONTRATADA.

DOM na Internet

www.natal.rn.gov.br/dom

Horário para recebimento das matérias a 
serem publicadas no DOM: até às 15:00hs. 
(Decreto 8.740 de 03 de junho de 2009)

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - EXPEDIENTE
Disponibilizado no endereço eletrônico http://www.natal.rn.gov.br/dom/ de segunda a sexta, ou em edições especiais

PREFEITURA MUNICIPAL DE NATAL - PMN

PAULO EDUARDO DA COSTA FREIRE - PREFEITO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

BRENNO OLIVEIRA QUEIROGA DE MORAIS - SECRETÁRIO

COMISSÃO GESTORA DO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE NATAL
PRESIDENTE: Rose Mary Linhares Tavares

MEMBROS: Adriana Lucas Ferreira, 
Ana Catarina Ferreira Duarte Aquino
SECRETÁRIO: Alan Souza de Almeida

DIAGRAMADORES: 
Jonathan Nasser de Oliveira Dias, Arthur Queiroz Figueiredo

Rua Santo Antônio, 665 - CENTRO  - CEP 59025-520 - Natal/RN - Fone - Fax: 3232-8346 - email: dom@natal.rn.gov.br


